enim Dominum regem Carolum, in Gallia nullum studium fuerat liberarum artium. (*Caroli Magni vita per monachum Engolismensem, apud Duchesne, tome II.*)

NOTE E

Adrianus Papa CVIII. Sedit ann. V. natione Romanus, patre Julio. Hic Ecclesiis ornamenta multa pretiosa superadministravit. Hic Antiphonarium Romanum, sicut anterior Adrianus, diversa per loca corroboravit, et secundum prologum versibus hexametris ad missam majorem in die primo Adventus Domini J.-C. decantandum instituit, qui similiter incipit sicut anterioris Adriani proæmium, quod ille ad omnes missas in eadem Dominica prima Adventus decantandum strictissimum confecerat; sed pluribus iste constat versibus. Hic constituit per monasteria ad missam majorem in solemnitatibus præcipuis, non solum in Hymno Angelico *Gloria in excelsis* Deo canere Hymnos interstinctos quos Laudes appellant verum etiam in Psalmis Davidicis, quos Introitus dicunt, interserta cantica decantare, quæ Romani *Festivas Laudes*, Franci *Tropos* appellant: quod interpretatur, *Figurata ornamenta in laudibus Domini*. Melodias quoque ante Evangelium concinendas tradidit, quas dicunt *Sequentias*; quia sequitur eas Evangelium. Et quia a Domino Papa Gregorio primo et postmodum ab Adriano una cum Alcuino Abbate, delicioso magni Imperatoris Caroli, hæ cantilenæ festivales constitutæ accomodatæ fuerant, multum in his delectato supradicto Cæsare Carolo, sed negligentia cantorum jam intermitteri videbantur; ab ipso almifico Præsule de quo loquimur, ita corroboratæ sunt ad laudem et gloriam Domini nostri J.-C., ut diligentia studiosorum cum Antiphonario simul, deinceps et Troparius in solemnibus diebus ad missam majorem cantilenis frequentetur honestis.

Hic constituit ut clerici Romani instruerent pauperes Domini nostri J.-C., fratres nostros, ut ante Dominicum sacratissimum diei Paschæ tribus diebus, hoc est, Domini Cœna, Parasceve, et sancta sepultura Domini nostri Jesu Christi, non aliter peterent eleemosynam per urbem hanc Romanam (1), nisi excelsa voce cantilenam dicendo per plateas et ante monasteria et Ecclesias hujusmodi; Kyrie, eleison; Christe, eleison; Domine, miserere nobis; Christus Dominus factus est obediens usque ad mortem. (*Apud Lebeuf, Traité historique et pratique sur le Chant ecclésiastique. 1741, pag. 103 et suiv.*)

NOTE F

Nam et usque ad tempora abavi nostri Pipini Gallicanæ et Hispanicæ Ecclesiæ aliter quam Romana vel Mediolanensis Ecclesia divina officia

(1) Ces paroles, *Urbem hanc Romanam*, montrent évidemment que ceci a été écrit à Rome.